Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

RESULTADO DO EDITAL Nº 02/2024 DE SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS PARA EXECUÇÃO DO
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO – LPG) ART. 6º INCISO I E III.

A Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro, por meio da Secretaria municipal de Cultura e
Preservação do Patrimônio Histórico, no uso de suas atribuições, torna público e faz saber, a relação
de inscritos habilitados e inabilitados que se inscreveram durante o período dia 22 de abril a 13 de
maio de 2024 para EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS PARA EXECUÇÃO DO RECURSOS
DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO – LPG) ART. 6º INCISO I E III.

Vale ressaltar que houve um total de 49 inscritos sendo 35 inscrições como pessoa física e 7
como pessoa jurídica de maneira online sendo 21 inscritos para categoria de curta metragem, 13
inscritos para categoria de videoclipes, 4 inscritos para categoria de vídeos experimentais, 4 inscritos
para categoria de cinemas itinerante, e 7 inscritos presencialmente, sendo 3 para categoria de vídeos
experimentais, 2 para categoria de curta metragem e 2 para vídeo clipe. Estes avaliados pelos critérios
adotados de acordo com o item 5.3 do certame em questão no qual cita os seguintes quesitos para
escolha de pontuação:
1 - Coerência da metodologia em relação aos objetivos descritos, em especial a fomentar a cultura
local; 0 a 20 pontos
2 - Experiência na área cultural curricular através da analise curricular e de portfólio; 0 a 10 pontos
3 – Criatividade e Originalidade; 0 a 10 pontos
4 – Viabilidade Prática da Proposta; 0 a 5 pontos
5 – Projetos com temas e propostas relacionadas ao Patrimônio Cultural Material e Imaterial terá
acréscimo de pontuação; 0 a 5 pontos

A nota final será calculada pela média da pontuação atribuída pelos membros da Comissão
de Seleção.

CATEGORIA CURTA METRAGEM – 05 VAGAS

PROPONENTE PONTUAÇÃO

CRITERIOS DE AVALIAÇAO DE
ACORDO COM O ITEM 5.3: PROJETO COTA MÉDIA SITUAÇÃO

PABLO ALFREDO DE LUCA
O COMPLEXO
FRANCISCANO DE SANTA
MARIA MADALENA

P. IDOSA 46 CLASSIFICADO

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO
GOMES

LUA DE LAGOA PCD 45,6 CLASSIFICADO

DIEGO EVERTON DA SILVA
SANTOS

100 ANOS DO MAESTRO
MANUEL ALVES: O
LEGADO DO MÚSICO
DEODORENSE

- 42 CLASSIFICADO

WILLIAMS BONFIM DOS
SANTOS JÚNIOR

MARECHAL, UMA
RIQUEZA CULTURAL EM
LAPIDAÇÃO!

  42 CLASSIFICADO

JOSÉ ARTHUR LOPES DE
OLIVEIRA PEDROZA

TESOURO DA HISTÓRIA
NACIONAL: MARECHAL
DEODORO DA FONSECA

- 41,6 CLASSIFICADO

ROGERIO MUNIZ COSTA TERRA DA CULTURA - 41 SUPLENTE

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br/
mailto:Marechal.lpg@gmail.com
Mobile User

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

MARIANA FERREIRA
CHRISTIANO

O MAR DO FRANCÊS –
CONHEÇA NOSSAS
BACIAS, CORRENTES E
HISTÓRIAS

- 40 SUPLENTE

GLAUBER MARTINS FREIRE
XAVIER

DONA BENEDITA E A
TRADIÇÃO IMPROVISADA

- 40 SUPLENTE

FRANCISCO PIERRE DOS SANTOS
SILVA

PESCANDO CONTOS,
REMANDO HISTÓRIAS

- 38,6 SUPLENTE

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA

ANTONIO BAIANO DE
MARECHAL:
PATRIMÔNIO CULTURAL
VIVO

P. NEGRA 38,6 SUPLENTE COTA

NAIR LOPES DA SILVA
A FORÇA FEMININA FAZ A
CASA DE XANGÔ

P. NEGRA 38,3 SUPLENTE COTA

ANDERSON DOUGLAS DOS
SANTOS SILVA

DOCUMENTÁRIO: HIP
HOP MARECHAL
RESISTÊNCIA E RESGATE

P. NEGRA 36,3 SUPLENTE COTA

SANDRA BOMFIM DE QUEIROZ
ARTE INDÍGENA-AFRO-
BRASILEIRA NO
CAMINHO DAS PEDRAS

- 36 SUPLENTE

LINDINALVA OLIVEIRA DOS
SANTOS CAMARGOS

COOPEARTBAN – 20
ANOS DE HISTÓRIAS
BORDADAS

P. NEGRA 35,6 SUPLENTE COTA

MARIA DANUBIA FELICIANO
DOS SANTOS

HISTÓRIA DE VIDA DAS
COCADEIRAS DA
MASSAGUEIRA

- 35,3 SUPLENTE

RITA CRISTINA DE ALMEIDA
MOURA

NAQUELE DOMINGO - 34,3 SUPLENTE

MARCO ANTONIO LEÃO
FERREIRA

TEATRO DE
MAMULENGO KFUNDO
(MINHA HISTÓRIA COM
OS BONECOS)

P. IDOSA 31,8 SUPLENTE COTA

SERGIO ALEXANDRE SENA DO
NASCIMENTO

IGREJAS - 18,6 SUPLENTE

VALMIR FRANCELINO DOS
SANTOS

AS CULTURAS DE
MARECHAL

- 7 SUPLENT

ÍVISSON OLIVEIRA DE ARAÚJO ENTRE DÉCADAS  INABILITADO COMPROVAÇÃO DE RESIDENCIA
NAELITON SANTOS DA SILVA FORMOSA DO SERTÃO INABILITADO COMPROVAÇÃO DE RESIDENCIA
NAÉLITON SANTOS DA SILVA MÓDULO 03 INABILITADO POR DUPLICIDADE

JOÃO MAVIEL DA SILVA
MARECHAL E SUAS
CULTURAS

INABILITADO POR AUSENCIA PORTIFÓLIO E
COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA

TODAS AS VAGAS PREENCHIDAS SENDO CONSIDERADO SUPLENTES OS CANDIDATOS APTOS A SEREM CHAMODOS
POR DESISTENCIA DE CLASSIFICADOS OU POR REMANEJAMENTO DE VAGAS DE OUTRAS CATEGORIAS, COMO

PREVISTO NO EDITAL.
CATEGORIA VIDEOCLIPE – 15 VAGAS

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO

CRITERIOS DE AVALIAÇAO DE ACORDO COM O ITEM 5.3:
COTA MÉDIA SITUAÇÃO

WELLINGTON ALVES
“A SINGELEZA DE
MARECHAL É SÓ O FILÉ”

 45 CLASSIFICADO

SOCIEDADE MUSICAL SANTA
CECILIA

HINO EM HARMONIA:
UMA ODE VISUAL À
NOSSA CIDADE

 40,3 CLASSIFICADO

FRANCCESCA DI PAOLA BARAGA
RABELO

CLIPE UM VIVA A
CULTURA POPULAR! VIVA

 39,3 CLASSIFICADO

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br/
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

BUMBA MEU BOI PÉROLA
DA ILHA!

ANDERSON DOUGLAS DOS
SANTOS SILVA

“PERIFERIA TEM
TALENTO”

 35,6 CLASSIFICADO

WILLIAMS BONFIM DOS SANTOS
JÚNIOR

O PIFANO ARTESANAL DO
“SEU CICERO” E OS 46
ANOS DA ESQUENTA
MUIÉ

 35,5 CLASSIFICADO

BRUNO FERREIRA BRANDÃO MASSEIRA P. NEGRA 35,3 CLASSIFICADO
CAIO GLAUBER CORREIA DE
OLIVEIRA

BARRO E COROA  32,6 CLASSIFICADO

JOSIVALDO CHAGAS
GONÇALVES

ALBUM JO E DEYVISSON  31 CLASSIFICADO

EMERSON FELIPE DOS SANTOS
LOPES

AS RENDEIRAS DE
MARECHAL

 26,6 CLASSIFICADO

SALMO DOS SANTOS RIBEIRO  DIDIER DROGBA   23,6 CLASSIFICADO
VALMIR FRANCELINO DOS
SANTOS

CULTURA DE MARECHAL  20 CLASSIFICADO

ALAN DAVID SOUZA
SALUSTIANO DA SILVA

GUERREIRO BEM DE
MAIS

INABILITADO POR COMPROVAÇÃO DE
RESIDENCIA

ALAN DAVID SOUZA
SALUSTIANO DA SILVA

VIDEOCLIPE: SAUDADES
DA TERRA DOS
MARECHAIS (MÚSICA:
BENEDITO NUNES)

INABILITADO POR COMPROVAÇÃO DE
RESIDENCIA

GABRIELA COSTA DE MELO
VIEOCLIPE BALANÇO DO
MAR

INABILITADO POR COMPROVAÇÃO DE
RESIDENCIA

BENEDITO JOSINO DOS SANTOS
CLIP MUSICAL SOBRE A
CIDADE DE MARECHAL
DEODORO

INABILITADO POR COMPROVAÇÃO DE
RESIDENCIA

DEYVISSON CONCEIÇÃO
CHAGAS GONÇALVES

ÁLBUM JÓ E DEYVISSON  INABILITADO POR DUPLICIDADE DE PROJETO

TOTAL DE 4 VAGAS REMANESCENTE NA CATEGORIA DE VIDEOCLIPE

CATEGORIA VIDEOS EXPERIMENTAIS – 15 VAGAS

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO

CRITERIOS DE AVALIAÇAO DE ACORDO COM O ITEM 5.3: COTA MEDIA

BRUNO FERREIRA BRANDÃO ESBOÇO  44
WENDY SHARRY OLIVEIRA
BARROS

AS FILEZEIRAS

P.NEGRA 42,3

ESMIRNA OLIVEIRA GAMELEIRA
RIACHO VELHO -
CULTURA E LAZER

 39,6

VÂNIA DA SILVA SOUTO
CORDEL EM TERRAS
DEODORENSES

 36

MARCO ANTÔNIO LEÃO
FERREIRA

TEATRO DE
MAMULENGO/BONECOS

 31,6

REGINALDO DOS SANTOS
TEATRO DE BONECOS
MAMULENGO KFUNDO

 22,3

ALAN DAVID SOUZA
SALUSTIANO DA SILVA

MARECHAIS DA
CULTURA: SABERES E
IMAGENS

INABILITADO POR COMPROVAÇÃO DE
RESIDENCIA

TOTAL DE 12 VAGAS REMANCENTES NA CATEGORIA DE VIDEOS EXPERIMENTAIS

CATEGORIA FESTIVAL DE CINEMA – 01 VAGA
NÃO HOUVE PROPONETE INSCRITO PARA CATEGORIA

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br/
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

Vale ressaltar Da decisão fundamentada de inabilitação, cabe recurso no prazo 02 (dois) dias
úteis, a contar da data da publicação no Diário Oficial do Município. Os recursos deverão ser enviados
exclusivamente para o e-mail marechaldeodorolpg@gmail.com, informando no título da mensagem:
RECURSO – NOME DO INSCRITO. Com envio do ANEXO VII, onde a Comissão de Avaliação se
pronunciará no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após o
recebimento dos recursos, podendo ou não reconsiderar a decisão, não sendo permitida nenhuma
substituição de documentos já apresentados no processo de inscrição.

Marechal Deodoro, 04 de junho de 2024.

______________________________________________
Lívia Alana Silva Lopes

Secretaria Munic. de Cultura E Preservação Do Patrimônio Histórico

CATEGORIA CINEMA ITINERANTE – 02 VAGAS
PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO

CRITERIOS DE AVALIAÇAO DE ACORDO COM O ITEM 5.3: COTA? MÉDIA COLOCAÇÃO

LEONEL JHONATAN DA SILVA CINE CLUBE FOLHA MIÚDA
ITINERANTE

P.
NEGRA 47,6 CLASSIFICADO

TIAGO RANIERI BOMFIM DE
QUEIROZ DOS SANTOS

CINE AFRO: PROTAGONISMO E
RESISTÊNCIA

P.
NEGRA 41 CLASSIFICADO

PABLO ALFREDO DE LUCA ONDE O POVO ESTÁ P. IDOSA 40,3 SUPLENTE

SILVANEIDE SILVA DOS SANTOS AFRO EMPODERAMENTO
FEMININO EPLO CINEMA

P.
NEGRA 37 SUPLENTE

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br/
mailto:Marechal.lpg@gmail.com